



COMMUNIQUE DE PRESSE

MEDICA - Activité au 30 juin 2012

- S1 2012 : solide progression de l'activité
 - Chiffre d'affaires en hausse de 16,1 % à 349 M€
 - Croissance organique soutenue à 9,8 %
- Confirmation des prévisions pour l'exercice 2012

PARIS, le 17 juillet 2012 – MEDICA, acteur de référence de la prise en charge de la dépendance pérenne et temporaire en France, communique aujourd'hui son activité au 30 juin 2012.

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR SECTEUR - M€	S 1				T 2			
	2012	2011	Variation Totale	Croissance Organique	2012	2011	Variation Totale	Croissance Organique
EHPAD France % CA	221,0 63,3%	182,8 60,8%	+20,9%	+11,3%	112,9 63,6%	94,2 60,9%	+19,9%	+12,1%
Sanitaire France % CA	89,5 25,6%	79,8 26,5%	+12,2%	+11,2%	45,5 25,6%	41,3 26,7%	+10,1%	+8,2%
Italie % CA	38,4 11,0%	38,1 12,7%	+0,9%	-0,3%	19,0 10,7%	19,2 12,4%	-0,8%	-1,0%
TOTAL	349,0	300,7	+16,1%	+9,8%	177,5	154,7	+14,7%	+9,4%

Données non auditées

Jacques Bilet, Président Directeur Général, déclare : "Au cours du 1^{er} semestre 2012, Medica a de nouveau affiché une croissance soutenue de son activité. Nous avons dégagé une forte croissance organique grâce notamment à la montée en puissance des récentes ouvertures et restructurations engagées avec succès dans nos deux secteurs. Ces premiers mois valident la pertinence de notre stratégie de croissance maîtrisée et rentable. Ils renforcent notre confiance dans la capacité du groupe à réaliser les prévisions annoncées pour l'exercice 2012."

ACTIVITE

Au 1^{er} semestre 2012, le **chiffre d'affaires consolidé** du Groupe MEDICA s'établit à 349,0 millions d'euros, en hausse de 16,1% par rapport au 1^{er} semestre 2011. Sur cette période la croissance organique s'inscrit à 9,8%, en nette progression par rapport au 1^{er} semestre 2011 où elle s'élevait à 6,8%.

Au cours des 6 premiers mois de l'année 2012, en France, le **secteur EHPAD** comme le **secteur Sanitaire** affichent une solide progression, l'activité italienne étant éte.

- Le chiffre d'affaires du **secteur EHPAD France** enregistre une progression de près de 21% par rapport au 1^{er} semestre 2011 et s'établit à 221,0 millions d'euros. Cette forte augmentation s'explique par la consolidation des établissements acquis au cours des 12 derniers mois et par une solide croissance organique (11,3%) provenant notamment de la montée en charge des établissements ouverts en 2011 ainsi que de l'impact de la revalorisation des tarifs. Au cours du semestre, MEDICA a acquis 2 établissements regroupant 120 lits et a procédé à l'ouverture d'environ 600 lits.
- Le chiffre d'affaires du **secteur Sanitaire France** s'établit à 89,5 millions d'euros contre 79,8 millions d'euros au 1^{er} semestre 2011, en hausse de 12,2 % dont 11,2% de croissance organique. Cette bonne performance résulte à la fois du niveau élevé d'activité enregistré sur la période par le secteur, de l'effet prix lié à la spécialisation des établissements et d'une offre plus large de services annexes. Au cours des 6 premiers mois de l'année, MEDICA a procédé à l'acquisition d'un établissement de 94 lits.
- L'activité du **secteur Italie** s'établit à 38,4 millions d'euros soit à un niveau équivalent à celui du 1^{er} semestre 2011. Dans ce pays, qui représente 11% du total de l'activité du groupe, le périmètre n'a pas varié au cours des 6 premiers mois.

Au 30 juin 2012, le **taux d'occupation*** des établissements est resté globalement stable au niveau élevé de **96,5%**.

* **Taux d'occupation** : nombre de journées facturées divisé par nombre de journées facturables pour les établissements ouverts depuis plus de 12 mois

PORTEFEUILLE EXPLOITE AU 30 JUIN 2012

Au 30 juin 2012, MEDICA exploite un portefeuille de **16 215 lits** répartis sur **213 établissements**:

- EHPAD - France : 11 493 lits et 148 établissements
- Sanitaire - France : 2 617 lits et 38 établissements
- Italie : 2 105 lits et 27 établissements

RESERVOIR DE CROISSANCE ORGANIQUE

A l'appui de son plan de développement, le Groupe MEDICA dispose au 1^{er} janvier 2012 d'un **réservoir de croissance organique** de **3 122 lits identifiés** et répartis de la manière suivante:

- 1 776 lits en création, dont:
 - 606 ont été intégrés sur le S1 2012 et sont en phase de montée en charge
 - 1 170 seront intégrés progressivement jusqu'en 2014
- 1 346 lits en cours de restructuration, dont:
 - 249 ont été livrés sur le S1 2012
 - 1 097 seront livrés progressivement jusqu'en 2015

Ce réservoir de croissance permet au Groupe MEDICA de disposer d'une bonne visibilité sur son potentiel de croissance organique pour les trois prochains exercices.

PERSPECTIVES

Pour l'exercice 2012, fort de son activité au 30 juin et de son réservoir de croissance, MEDICA confirme son objectif de progression du chiffre d'affaires d'au moins 13 %, dont 8 % résultant de croissance organique et est confiant dans sa capacité à maintenir son solide niveau de marge d'EBITDAR.

PROCHAINES COMMUNICATIONS FINANCIERES

Résultats 1^{er} semestre 2012 : mardi 11 septembre 2012 avant Bourse.

Chiffre d'affaires T3 2012 : mardi 16 octobre 2012 avant Bourse.

Une conférence téléphonique dédiée aux analystes et investisseurs aura lieu ce matin à 9h30 (Heure de Paris).

A PROPOS DU GROUPE MEDICA

Créé en 1968, le Groupe MEDICA, acteur de référence de la prise en charge de la dépendance pérenne et temporaire en France, intervient dans le secteur "EHPAD" (Etablissements d'Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes) en France et en Italie et dans le secteur sanitaire, avec des établissements de Soins de Suite et de Réadaptation et des cliniques psychiatriques. Sur ces 2 secteurs, le Groupe MEDICA disposait au 30 juin 2012 d'une capacité d'accueil totale de 16 215 lits et emploie près de 9 150 collaborateurs.

MEDICA est cotée sur NYSE Euronext Paris depuis février 2010 - Compartiment B - Eligible au SRD.

MEDICA fait partie des indices SBF 250, Euronext CAC Healthcare, MSCI France Small Cap et Gaia Index.

Code : MDCA - ISIN : FR0010372581 - Reuters : MDCA PA - Bloomberg : MDCA FP

Site Internet : www.groupemedica.com

CONTACTS

RELATIONS INVESTISSEURS

MEDICA

Christine Jeandel - Directeur Général Délégué
christine.jeandel@medica.fr

Mathieu Fabre - Directeur Financier

mathieu.fabre@medica.fr

Tel : +33 (0) 1 41 09 95 20

LT Value

Nancy Levain

Tel : + 33 (0) 1 44 50 39 30

LValue@LValue.com

RELATIONS PRESSE

Eudoxie PR

Agnès Gilbert

Tel : +33 (0) 1 70 38 25 54

a.gilbert@eudoxie-pr.com

ANNEXE - CHIFFRES D'AFFAIRES TRIMESTRIELS

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR SECTEUR - M€	T 1		T 2	
	2012	2011	2012	2011
EHPAD France % CA	108,1 63,0%	88,7 60,7%	112,9 63,6%	94,2 60,9%
Sanitaire France % CA	44,0 25,7%	38,4 26,3%	45,5 25,6%	41,3 26,7%
Italie % CA	19,4 11,3%	18,9 12,9%	19,0 10,7%	19,2 12,4%
TOTAL	171,5	146,0	177,5	154,7

Données non auditées